私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

平成１６(2004)年度第２回情報化委員会・相互協力委員会合同委員会議事録

日 時 ：２００４年５月１３日（木）１３時～ １６時

場 所 ：愛知大学 車道キャンパス

出席者：

・情報化委員  三浦文博・水野玲子（愛知大学）、広瀬久美子（愛知学院大学）、

                 有田哲治（愛知工業大学）、山本祐子（朝日大学）、春日井正人

                 （中京大学）、古田明彦（中部大学）、川上雅子（豊橋創造大学）、

                 柿原明子（名古屋経済大学）、石田信（南山大学）

・ 相互協力委員 鈴木卓美（金城学院大学）、浜口庸介（愛知大学）、足立祐輔（愛知

学院大学）、柘植幸子（椙山女学園大学）、林雅樹（鈴鹿医療科学大

学）、西本和雄（中京大学）、岩田真美（南山大学）、時實育代（日本福祉

大学）、水野仁子（名城大学）、蓑島智子（中部大学）

                                                  計２０名

記 録：蓑島智子（中部大学）

【協議事項】

 議事に先立ち、委員交替の報告および新委員の紹介が行なわれた。

  石井知好委員（南山大学）から石田信委員（同）に交替

１．情報化委員会・相互協力委員会合同アンケート内容について

  案に基づき各項目の最終確認が行なわれ、以下の修正・追加を行なうこととなった。

・Q2-11 「大学以外」 →「NTT 等の大学以外」に修正

  ・Q4-2  「化学技術協会」→「化学情報協会」に修正

       「中日新聞：東京新聞オンライン記事データベース」を追加

       「日経 BP 記事サービス」を追加

  ・Q4-3-4 に「文科省の補助金申請しているかどうか」の設問を追加

  ・Q8-2､4 の a.（  年より参加）を削除

  ・Q8-2､4 に「参加検討中」という項目を追加

  なお以下の点について三浦情報化委員長より報告があった。

  ・修正したアンケートは、後日添付ファイルで各委員に送付する。

・各大学には９月１日に到着するようメールと文書（メールが届かないところ）で送付する。

  ・締め切りを９月１７日（金）として作業をすすめる。

・Web の回答ページを更新するので８月中に動作確認等行なってほしい。

２．見学会について

  案内文書に基づき以下の点が確認された。

  ・見学先について 愛知学院大学図書館情報センター

              愛知淑徳大学図書館星が丘分館

  ・見学先へのアクセスは基本的には公共機関を利用することとする。

  なお三浦情報化委員長より内容が修正された案内文書がメールで送付される。各委員により

内容が確認され次第、各大学に連絡を行なう。

３．実務担当者研修会について

 ＜報告事項＞

・白子から会場までのバスについて林委員に確認してもらう

・あいさつについては開会を鈴木相互協力委員長、閉会は三浦情報化委員長が行なう。

・費用の不足分については、両委員会の予算から補う。

 ＜協議事項＞

  実施要領（案）に基づき検討され、以下の通りとすることとなった。

・スケジュールについては、以下ように変更することとなった。

  第１日目（１１月１６日）      第２日目（１１月１７日

  13:40～14:50 講演         9:00～9:30  アンケート報告

  14:50～15:10 休憩         9:30～12:00  分科会：グループ討議

  15:10～15:50 事例報告Ⅰ

15:50～16:30 事例報告Ⅱ

16:30～17:10 事例報告Ⅲ

17:10～18:00 移動

18:00～20:00 情報交換会

 ・講師の村上氏（慶應義塾大学）より部下の方を参加させてもよいかという打診が

  あり、実費でご参加いただくこととなった。

 ・参加者については「実務担当者の中堅を中心に募集する」の「中堅」を削除すること

   とした。

 ・事例報告者については、候補の大学がいくつかあげられ、鈴木委員長から各大学に依頼す

ることとなった。

 ・業務分担については以下の通りとなった。なおテープ起こしは行なわず、講師の村上氏に原

稿を依頼することとなった。

受付（４名）           岩田（会計）・石田（名札作成等）・西本・川上

   司会（2 名）           鈴木・三浦

   記録・録音（３名）       春日井・水野玲子（写真） 水野仁子（音声）

   講演記録（２名）        水野仁子・浜口

   情報交換会司会（１名）   有田

   A 分科会            足立（司会）・柘植（記録）

   B 分科会            有田（司会）・広瀬（記録）

   C 分科会            蓑島（司会）・山本（記録）

   会場総括            鈴木・三浦・林

   アンケート報告        柿原・古田（情報化）

                     時實・丹羽（相互協力）

 ４．委員会規程について

・ 次年度からの委員会について、名称、目的など委員から募る。9 月 10 日までに鈴木委

員長に送る。